
Nämndinitivativ  

Hälsa, vård och omsorgsnämnden 28/4-23 
Bättre tillvaratagande av undersköterskors 
kompetens 
 
På Hälsa-, vård- och omsorgsnämndens verksamhetsområde är 
kompetensförsörjningen ett problem. Det föreligger brist på utbildad personal, vilket 
är en belastning för den yrkesutbildade personalen, och ytterst drabbar de äldre 
negativt. Den demografiska utvecklingen medför fler äldre samtidigt som 
verksamheten förväntas klara alltmer krävande vård och omsorg. Äldre skrivs ut 
tidigare än förr från sjukvården och den tekniska utvecklingen ger förutsättningar för 
mer kvalificerad vård i hemmet. 
Den stora basresursen i stadens vård- och omsorgsverksamheter är 
undersköterskorna. Enligt personalredovisningen 2022 var antalet heltidsanställda 
undersköterskor 2879. Sjukfrånvaron i gruppen var 11,4 % och 
personalomsättningen 11,2 %.  
Vid halvårsskiftet i år sker en betydande förändring vad gäller yrkeskategorin 
”undersköterska”. Då införs en skyddad yrkestitel för undersköterskor med syftet att 
säkerställa kompetensen för yrkesgruppen och för att upprätthålla kvaliteten och 
säkerheten i vården.   
I hemtjänsten utför undersköterskorna sedan länge ett brett spektrum av 
arbetsuppgifter. En del av dessa kan betecknas som sådana som ej är direkt 
förknippade med vård- och omsorgsinsatser, t.ex. tvätt, städ och inköp och tar tid 
från de alltmer krävande vård- och omsorgsuppgifterna. Samtidigt skickas signaler 
om att fler uppgifter behöver delegeras till undersköterskorna.  
Ska förvaltningen kunna ge en vård- och omsorg av god kvalitet framöver är det 
angeläget att undersköterskornas vård- och omsorgskompetens kan tas tillvara fullt 
ut och användas för de äldres bästa. En möjlighet är att renodla arbetsuppgifterna för 
undersköterskorna så att de avlastas ej direkt vård- och omsorgsanknutna 
serviceuppgifter, uppgifter som inte kräver särskild yrkesutbildning för vård- och 
omsorgsarbete.  En sådan förändring ligger väl i linje med syftet med att 
undersköterska blir en skyddad yrkestitel och förbättrings- och kompetensbehov i 
kommunal äldreomsorg och primärvård.  
 
Vi föreslår att Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden ger förvaltningen i uppdrag  
 
att utreda hur undersköterskorna skulle kunna avlastas ej direkt vård- och 
omsorgsanknutna serviceuppgifter, samt 
 
att återkomma till nämnden med ett förslag 
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